
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 507 del 11-06-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
MANUTENZIONE ORDINARIA SU BANCHINE E SCARPATE STRADALI DEL
TERRITORIO COMUNALE - AGGIUDICAZIONE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 116
Proposta del settore n. 173

1/4



RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 475 del 01/06/2018 con la
quale si stabiliva di procedere all'affidamento dei lavori di “Manutenzione ordinaria su
banchine e scarpate stradali del territorio comunale" da attuarsi mediante accordo-quadro ex
art. 54, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, e si approvavano il Capitolato Speciale di Appalto, la
lettera di invito contenente il criterio di aggiudicazione, gli allegati alla lettera d'invito, l'elenco
prezzi corrispondente al Prezzario ufficiale della Regione Toscana – Provincia di Pistoia –
approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 1386 del 11 dicembre 2017;

DATO ATTO che:

- è stato stabilito di procedere all'individuazione dell'operatore economico nel rispetto dei
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, mediante procedura negoziata ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di tre
operatori economici individuati fra quelli regolarmente iscritti sul Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana aventi i necessari requisiti tecnico-economici; 

- l'importo posto a base di gara per l'affidamento dei lavori sopracitati ammonta a €
10.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza (stimati in € 200,00) competenti per tipologia
di lavorazioni che dovranno essere valutati in relazione al singolo intervento, oltre iva 22%
pari a € 2.200,00 per complessivi € 12.200,00;

- il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, è quello del
prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi unitari posto a
base di gara corrispondente al Prezzario ufficiale della Regione Toscana – Provincia di Pistoia;

- la scadenza dell'accordo-quadro è stabilita al 31/12/2018 con decorrenza dalla data di
aggiudicazione definitiva;

DATO ATTO che:

- è stata pubblicata sulla piattaforma telematica START la procedura concorrenziale n.
011773/2018 con invito delle seguenti ditte:

1) Lunardi Ambiente e Territorio di Lunardi Riccardo (P.IVA: 01503440479, C.F.
LNRRCR85P25G713H);

2) Azienda agricola Barignano di Papini L. e F. Società agricola (P.IVA 01306980473, C.F.
01306980473);

3) Tremolanti Guglielmo & C. s.n.c. (P.IVA: 01530140506, C.F. 01530140506);

- entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 08/06/2018) è pervenuta una sola offerta da parte
della ditta Lunardi Ambiente e Territorio di Lunardi Riccardo (P.IVA: 01503440479, C.F.
LNRRCR85P25G713H), con sede in via Valenta 4/A, Serravalle Pistoiese (PT); la quale ha
indicato un ribasso percentuale sull'elenco prezzi unitari pari al 1,99%;

ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori di che
trattasi, da attuarsi mediante accordo-quadro, ex art. 54, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, nei
confronti della ditta Lunardi Ambiente e Territorio di Lunardi Riccardo ai prezzi unitari posti a
base di gara depurati del ribasso offerto del 1,99% per un importo totale di Euro 10.000,00
oltre iva 22% pari a € 2.200,00 per complessivi € 12.200,00; dando atto che che gli
interventi (ovvero i singoli "ordinativi"), non predeterminati nel numero e nella consistenza,
saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento dell'appalto in base
alle necessità dell'Amministrazione Comunale e che il medesimo potrà esaurirsi anche prima
della scadenza naturale fissata nel 31/12/2018 nel caso di risoluzione o esaurimento
dell'intero importo contrattuale (allorquando, prima della scadenza naturale, siano stati
emessi ordinativi ovvero siano stati eseguiti lavori per l'importo complessivo di Euro
10.000,00 oltre IVA);
DATO ATTO che
- la somma complessiva di € 12.200,00 trova copertura finanziaria al Capitolo 2670/50,
impegno 1745/2018;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il CIG (Codice Identificativo della Gara) è il seguente: Z5D23D3F3C;
- è stata acquisita dalla ditta sopracitata la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei
requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;c
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il

2/4



31/12/2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l'art. 36 comma 2 lett a) e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a €
40.000,00;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/3/2018 con la quale è stato approvato il
PEG 2018/2020;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori di “Manutenzione ordinaria su banchine
e scarpate stradali del territorio comunale" da attuarsi mediante accordo-quadro ex art. 54,
comma 3, del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Lunardi Ambiente e Territorio di Lunardi Riccardo
(P.IVA: 01503440479, C.F. LNRRCR85P25G713H), con sede in via Valenta 4/A, Serravalle
Pistoiese (PT), ai prezzi unitari posti a base di gara depurati del ribasso offerto del 1,99% per
un importo totale di Euro 10.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza (stimati in €
200,00) competenti per tipologia di lavorazioni, che dovranno essere valutati in relazione al
singolo intervento, oltre iva 22% pari a € 2.200,00 per complessivi € 12.200,00, dando atto
che l'aggiudicazione è subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di
gara;

2. di assumere il correlato impegno di spesa per l’importo di Euro € 12.200,00 a favore della
ditta suindicata con imputazione finanziaria al Capitolo 2670/50, impegno 1745/2018,
perfezionando la prenotazione di spesa di cui alla determinazione n. 475 del 01/06/2018;

3. di dare atto che gli interventi (ovvero i singoli "ordinativi"), non predeterminati nel numero
e nella consistenza, saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento
dell'appalto in base alle necessità dell'Amministrazione Comunale e che l'accordo-quadro
potrà esaurirsi anche prima della scadenza naturale fissata nel 31/12/2018 nel caso di
risoluzione o esaurimento dell'intero importo contrattuale (allorquando, prima della scadenza
naturale, siano stati emessi ordinativi ovvero siano stati eseguiti lavori per l'importo
complessivo di Euro 10.000,00 oltre IVA);
4. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

5. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016; 

6. di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

7. di dare atto di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti ex
art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;

8. di dare atto inoltre:

- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;

- dell'esigibilità del debito (vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018);

- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;

3/4



9. di confermare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, il
Geom. Sandro Trinci del Servizio Lavori Pubblici.

Data
08-06-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


